De Rosis.

Rosam nō uideo à Grēcis, neq; ab Auer. inter purgatoria medicamina reponi, experientia tamen ipsa, collocari inter ea debere ostendit. Cui etiā Diosc. consen-tire uidet, rosaceū unguentū uires habere dicens, ad soluendā aluum conducen-tes: quas uires nō ab alia re habere potest, præter q; à rosis. Cōponitur ex ter-reis partibus.] Gal. cōstare dixit ex aqua, ea substātia calida, cui qualitas adstrin-gens & amara coniuncta est. In abscisione rubedinis nō plus est rosa, q; ho-mo mortuus.] Hoc dictū ualde mihi est ambiguū: neq; enim ex rubore specie habet rosa: alioquin alba rosa, rosa nō esset: colore etiā deperdito, seruari odorem adhuc uidemus, & adstringendi uim. Vsum uero rosæ Plin. diuidit in folia, flo-res, & capita. Foliorū partes candidæ, ungues uocant. In flore aliud semen, aliud capillus: in capite aliud caput, aliud calix. Florem luteum, illud intraneum in-tellige, quod magis reliquis partibus exiccare & adstringere dicit Galenus. Dio scorides, facere ad gīngiuarum defluxus. Plinius dat in posca ad mulierum flu-ctiones, maxime albas, & sanguinis exscreções, & ad uentriculi dolores cum uino. Vinum in quo folia sicca cocta sint, laudat Dioscorides in dolore capitū, oculorum, aurium, gīngiuarum, pudendi, ani, uteri, si eo membra illa abluantur: nullam aut̄ rosæ partem, præter capita, præbet bibendā. Per albas non fit so-lutio aliqua.] Apertus hoc loco error deprehenditur: albæ enim de seni uoca-tæ, & uulgò apud nos Damascenæ, cum albissimæ sint, cæteras in purgando ex-cellunt. Succus uero eius.] Succū nō reponit Diosc. ad alium, q; ad oculorū usum.

De Violis.

Nec uiolā inuenio apud Grēcos purgare: credi tamen potest, si magna quan-titate sumatur, uentrē lenire. Et ipsa quidem est narcotica.] Quomodo nar-cotica, si frigida est tantū in primo ordine, ut tu superius scripsisti? Posse.] Folia uel per se, uel cum polenta, facere ad uentriculi exustiones, oculorū inflam-mationes, & sedis casus, scribit Diosc. quosdamq; afferere partem floris purpu-ream anginæ, & puerorum comitiali morbo conserre. De absinthio.

Diosc. Plin. Gal. inter purgatoria medicamina numerauere. Sed illud qd inten-dimus nunc, est absinthium Romanū.] Nescio ubi somniauerint Arabes absinthiū hoc Romanū. Diosc. Plin. Gal. laudant Ponticū, quod flore & folio mi-nore q; cetera, dicit Gal. 2. curat. meth. odoreq; nō modo nō insuauit, uerū aroma-tum quid præ se ferente. Tale ego in Pannonia & uidi, & gustaui. Cappadocum etiā Diosc. Romanū ne nominarunt quidē. Siccū in secundo.] In tertio dicit Gal. Succus nocet stomacho.] Adde ex Diosc. quod dolorē facit capitū: & ex Pli. quod decoctū est stomacho saluberrimum. Et ex eodē Diosc. quod ua-let ad inflationes, stomachi q; ac uentris dolores, si cum Seseli bibat: & quod cra-pulæ resistit, & menses citat. Solutione educit cholera.] Educit biliosa sto-macho & uentri inhārentia, Diosc. teste. Et dixit Auenzoar, solutione etiā phlegma educit.] Hoc aperte negauit Gal. Et aquæ sublimationis eius.] Si hæc aqua communi modo fuerit parata, exigua certe uires habebit. Nos autē sci-mus, & alibi docuimus modū eliciendi aquā, quæ odorē & saporē eius retinet, &

cum his, ut consentaneū rationi est, etiā alias vires. Potus infusionis,] Cu-
rat etiam inappetentiam atq; arquatum morbum, ut scribit Diosc. & thoracem
purgat cum iride. Seminis drachmas sex dabant antiqui, cum marinae aquæ se-
xtario, purgationis gratia, secundum Plinium.

De Sticados.

Stœchas græce dicitur, nec inter purgantes medicinas ab ea gente cōputat:
quod Auic. quoq; cōfirmauit. Stichados Arabicū.] Nō Arabicum, sed potius
Gallicum: nam teste Diosc. & Plin. in insula eiusdē nominis generatur, quæ Massi-
liae opposita est. Et est planta foliorū subtiliū.] Nō foliorū subtilium, ait Diosc.
sed leptocarphon, quasi dixeris tenuiū festucarum. Hermol. cirrulas interpreta-
tur, longiorū foliorū, comāq; habere Thymi. Pli. hyssopi, & odoratā, eiusq; de-
coctum facere ad thoracis passiones, sicuti hyssopus: tenuare quoq; & absterge-
re. Plin. leuare pectoris dolores, menses cire, & antidotis misceri. Galenus, ui-
scera omnia roborare, & uniuersi corporis habitum, atq; obſtructiones aperire.

De Fumo terræ.

Capnion Græci uocat, Latini fumariā. Lenire uentrē tradit Gal. experimento
cuiusdam idiotæ, siccum subductionis gratia cū melicrato exhibentis. Dixerūt
quidam quod est frigidū.] Auic. frigidū facit in primo ordine, & siccū in secun-
do. Gal. uidetur secisse calidū, acri simul & amara dicēs participare qualitate, nec
carere acerba: qui loquendi modus, uincere in eo caliditatem demōstrat. Et du-
cit cholera.] Diosc. & Gal. per urinam. Plin. absolute dixit, quod detrahit bis-
tem. Cōfert etiā febribus.] Aētius dari tutò ait etiā his qui febriunt. Prēter-
misit autem Mesue præcipuas eius vires, à quibus & nomē accepit, quod lachry-
mas scilicet instar sumi educit, uisum acuit, renasci euulsas palpebras prohibet, ut
Diosc. Pli. Galenusq; testantur. Potio succi est ab uncia media ad duas.] Vix
puto esse tam molle uentrē, qui ea quantitate leniatur. Auic. usq; ad octo uncias
prēbet. Multos ego noui qui Auicennæ etiā modum longe excedunt.

De Eupatorio.

Non facile fuerit diuinare, quamnam herbā hoc loco pingat: uera enim Eupa-
toriū à Diosc. & Plin. descripta, tantū ab hac differt, quantū centaurij tenuis folia
à canapinis. Calidum est in primo.] Obscurissimā esse eius caliditatem, scri-
psit Gal. & quod mundat absq; calefactione. Solutione educit cholera.] Ne-
mīnē legi (quod meminerim) uel Græcum uel Arabem, purgandi uim huic her-
bæ adscribentem: imò de ea scripsit Diosc. cum uino potam ualere dysenterię.

De Epithymo.

Durioris Thymi florem, & Satureiā similis, esse Epithymū scribit Diosc. habe-
re q; capita tenuia, leuia, caudiculas ueluti capillos. Plin. postq; eadē ferē dixit que
Diosc. addit, Quidā alię Epithymū tradunt sine radice nasci, tenui similitudine
Palliolī, rubens. Videtur autē Epithymū hoc Mesue, ad secundum Plinij referri:
sicuti & id quod in usu nūc est, & uel ex Apulia, uel ex orientalibus locis afferit.

Est simile cuscute.] Res nota est sub hoc nomine cuscute, nec alia re à uocato
Epithymo uideſ differre, nisi quod passim cū lino nascitur, illudq; quasi strangu-
lat: atq; hoc argumento aliud nomen inuenit, ut podagra uidelicet lini dicatur.

Alail & Halasce.] Thymbrā, & Thymū intellige. Eius aliud est Cretense,
aliud est Syriū.] In Cappadocia & Pamphilia plurimū generari scribit Diosc.
Et dixit Gal. est calidū in tertio.] Adde & siccū, & simile Thymo uirtute, sed in
omni re fortius. Et generat aestuationē.] Stomacho minus utile dixit Plin. &
uomitones mouere. Aqua uero mellis cū paucō sale. Diosc. & Plin. cū melle &
sale, & paucō aceio. Et quidam dicunt.] Si legisses Diosc. scires ipsum scripsi-
se, quod cū melle potum purgat per inferiora bilem nigrā, & pituitam. Et dixit 50
Paul.]

Paul.] Optimū esse ait Paul, in euacuanda melancholia; nec video quo pacto posset esse magna medicina in morbis qui à Mesue ipso enumerantur, nisi atram bilem exustam, quæ proprie melançolia dicitur, expurgaret. Dosis potio eius usq; ad uiginti. & reliq.] Nimis creuit hæc dosis: siquidem Dioscorides quatuor, Paulus quinque, Plinius sex, ad summū cōcedunt.

De Hyssopo quod uocatur Asce.

Dicunt quidā qd sit hyssopus hortensis: dicūt alij esse unam ex speciebus Orienti. Nomen ipsum modus q; loquēdi, ostendūt ignorasse Mes. de qua re scriberet. Tu aut scias uoluisse eum loqui de thymo, re nō obscura: utpote quā dicit Dios. ab oībus cognosci. Sicut nodusfoliorū.] Intellige ex Dioſc. thymi captu la. Et eius flos est sicut calamēti.] Nō hoc Dioſc. ex quo reliqua iste sumptu videſ. Plin. duo genera facit, candidū, radice lignosa, quod & p̄fertur: alterū nigrius, florisc̄ nigri. Semē deprehēdi nō posse, sed flore saeo enasci. Et dixit Dioſc. quod est in principio tertij.] Cū Dioſc. nunq̄ meminerit graduū, liquet hūc uirū Dioſc. uerū nō habuisse, sed nec Gal. & Paulū benelegisse: hi enim fuere, qui calidū & siccū in tertio ordine posuere. Valet ad egritudines cerebri.] Valet comitalibus secundū Plin. uisus obscuritati secundū Dioſc. discutit oedemata, dissoluit coagulatū sanguinē, tollit uerrucas, & cū uino ac polenta iuuat coxendi ce laborantes.

De Hyssopo montano.

20 De uulgari hoc capite Hyssopo loquitur. Electio.] Dioſc. p̄fert Ciliciam, Hipp. & Plin. in Tauro mōte natā, & post eam Pamphileā & Smyrneā. Calida & sicca in secūdo.] Galen. in tertio. Solutione educit phlegma.] Cū oxymeli te & sale trahit pituitas, inquit Plin. crassos humores Dioſc. qui edi etiā ait cū fiscis ad aluū subducēdā, fortiusq; purgare mixto cardamomo, aut Iride, aut Erysimos: aliqui tamen pro cardamomo legunt cardamū. Et tuſſi.] Cū fiscis, aqua, melle, & ruta, peripneumonicis: asthmati, tuſſi antiquę, catarrho, si cum melle lingatur, ait Dioſc. esse q; optimū gargarisma anginę cū fiscis. Cum uino resoluta apostemata dura.] Phlegmones, ait Dioſc. Dosis usq; ad drach. x.] Manipulū integrum Plin. Ego maiores longe quantitatem posse tutò dari arbitror.

De Prunis.

50 Coccimelia uocant Græci, uel κοκκυμῆλα. Damascena & Armena.] Damascena iampridē inquit Plin. in Italia nascuntur, grandiore ligno, & exilio carne, nec unquā in rugas siccata, quādo soles sui desunt. Galen. magis adstringentia ait esse Damascena, Hbierica dulciora: miratur tamē Dioſc. dixisse Damascena siccā uentreſ ſiſtere: optima uero eſſe inter eadē quæ ſint mediocriter adstringentia, magna ac laxa. Dulcia ſunt inter caliditatē & frigiditatē.] Mediocriter humectant, & infrigidant, ait Galenus. Decocta in melicrato plus mellis habente, uentreſ molliunt, magisq; ſi melicrato superbibatur, dehinc uinum dulce, & prandiū differatur. Adstringunt ſyluestria, pariterq; domesticorū folia. Gummi lapidem frangit.

De Psyllio.

Græci psyllium. Latini à græci nominis significato non recedentes, pulicarem herbam uocant; nec per os niſi raro, aut hi aut illi p̄ebent: quoniam inter uenena numerant, ſed exterius tantum ad molliendum, adstringendum, & inſrigidandum adhibent. Substantia autem eius interior medullaris, calida eſt & ſicca in quarto gradu: & eſt de genere ueneni.] Venenū eſſe Psylliū dicunt Græci, nō medullæ ratione, quæ ſit, ut iſte ſcripsit, in quarto ordine calida, ſed ex frigore potius, quod in tota oſtendit substantia. Secutus autem eſt Mesuas in hac re, ſicut in alijs multis, Auic. libro 2. cap. primo. Damocrates porrò, autore Gal. libro 2. de Antid. iubet plurimū conteri in cōpositione cuiusdam antidoti.] Eſt frigidum & humidum in tertio excessu.] Gal. frigidū in ſecundo, mediū in alia ſcribit con-

trarietate, nec alicui, ut diximus, eius parti calorem attribuit. Quod ex eo conquassatum est, cum aqua frigida solutione educit choleram.] Hoc sic in aqua tuso, Diosc. utitur ad infrigidandum. Et conquassatum cum aceto confert apothecatibus calidis.] Cum rosaceo aceto uel aqua, ualere articulorum doloribus, tumoribus post aures, panis, ramicibus, umbilico procidet, & erysipelati, scripsit Diosc. Et dixit Diosc. quod est in secundo: & uerius: inquit enim Hipp. in Epidemijs, non eleuat res frigida, iuncta cum humiditate ultra secundum gradum.] Quomodo haec dixerunt Diosc. & Hippoc. qui gradus uel ordines in medicinis non agnouerunt: Paul. frigidum in secundo, mediū inter humectantia dixit & siccitia, quemadmodum & Gal.

De Capillis Veneris.

Adianton à Græcis dicit, quia ut Theophrastus, & post eum Pli. scripsit, aquas respuit perfusum mersumque. Dicit Callitrichon uel Polytrichum, ab effectu (ut ait Pli.) quia capillos tingit & pulchros reddit. Theophr. & recentiores duo eius genera faciunt, albū & nigrū. Sunt autē cōpositi ex partibus aqueis & terreis & subtilibus mediocriter, à quibus inest eis stypticitas, & ex partibus subtilibus calidis ualde.] Nisi aduerbiū ualde, iunxeris uoci subtilibus, error erit in hoc loco manifestus, etiā ipsomet Mes. teste, qui ex Gal. sententia uix excedere eos temperamentū dixit. Sed forte melius est addere negationem, & legere, non ualde. Et solutiū uentrīs.] Autoritas, ratio, experimentū, falsum esse hoc cōprobant; siccitat enim adianton, attenuat, discutit, inquiunt Gal. & Paulus. Auer. ait Gal. dixisse, quod aluum adstringit: nouos medicos, quod purgat. Diosc. ipse aperte dixit, quod aluum silit. Mundificat pectus.] Per screatū dixit Gal. Et absindit furfures.] Diosc. addit & achores cum lixiuio. Frangit lapidē.] Prēcipue nigrum, inquit Plin. eaque de causa dici saxifragum. Et delēt cum oleo chamæmelino scrotulas.] Non addit Diosc. oleum: sed dixit absolute, quod strumas discutit: quod etiā pariter scripsit Galen. Absindunt sanguinē.] Sanguinis screatum ait Diosc. Et confortant stomachum.] Dioscorides, poti cum uino.

De Asaro.

Asaron ideo uocatum uidetur, quia in coronas non adderetur. Diosc. herbā coronariā dicit, errore ut credo scioli cuiuspiam librarij, Baccharē Asaro miscentis, 30 quod nunc etiā uulgas facit. Sicut folia Hederæ.] Adde, sed minora & rotundiora, ex Diosc. Sicut flores Hyoscyami.] Sicut Cyrtini, non sicut flores, ait Di scor. in medio foliorū apud radicē purpurei, odorati: semē in floribus acinosum: coliculi angulati, subasperi: radices multae, geniculatae, tenues, obliquae, gramine similes, multo tamen tenuiores, odore cinnamum referentes. Electio.] Optimum nasci ait Pli. in Ponto, proximū in Phrygia, tertium in Illyrico. Gal. solam radicē utilē esse dicit. Cōplexio.] Diosc. ut saepe dixi, gradus in medicinis non distinxit. Gal. huic medicinæ non adscribit. Sed cum dicat easdem Acoro uires habere, sed fortiores, quam posuit calidā & siccā in tertio ordine: sequitur hanc quoque uel saltem in tertio ordine collocandā. Quidā infundūt ex eo aliquid in multū.] 40

Diosc. miscet uncias tres in heminīs musti duodecim, & dat ad lotū, intercutē, coxendicē & icterū. Posse, est ex rebus faciētibus uomitū.] Crateyas, Diosc. & Pli. purgare autē eius radices, ellebori albi instar. Multas quoque alias uires ei adscribunt. Dosis eius usque ad drachmas quatuor.] Diosc. dat pondus drach. septem.

De Iure.

Gallorū ius, uentrē laxat, gallinarū adstringit, ait Gal. οπικετηκης θυμαθεως. Marcellus tamen in Diosc. aliter interpretat. Decoquat in aqua sufficienti.] In sextarijs xx. ut Diosc. uel tribus congijs, ut Plin. & reducat ad tres cotylas. Misceat decoctioni eius Turbit.] Quidā (dicit Diosc.) Brassicā marinā coquūt, aut Mercuriale, aut Carthamum, aut Polypodiū, educitque humores crassos, 50 crudos,

crudos, tenaces, nigros, & ualet febribus antiquis. Plin. præclare medetur uenensis serpentū, torpentibus membris, tremulisq; capitis dolorib. epiphoris, inflammationib. fastidijs, incipienti tenasmo, iocinori, renib. uesicæ, cruditati, suspirijs.

De Volubili.

Inuenio apud Diosc. Galenū, Paulum, cap. de Helxine, quæ uidetur prima spe *Volubilis* species hic posita, apud nos frequens, sicuti & secunda. Tertia, ut puto, est Clematides. Quartā speciem uidetur Plin. lib. 21. cap. 15. uocare Lupū. Legitur Lupi huius uel Lupuli nomen, tertio lib. de locis affectis: qui liber uulgo de interioribus inscribitur. Sed litera corrupta est, pro bato uel Rubo, Lupulū habēs: sicuti & lib. 4. The rapeutices, ut nouæ eius libri interpretationes manifestat. Græcorū uulcus Bryon nūc uocat, nostrī Luuerticiū, quasi lupū uerticiū. Cōplexio & proprietas.]